E tájékoztatás után helyén van a jelzett két levelet egész kiterjedésében adnom.

Az *első* szó szerint ez:

„Salutem Perpetuam.

„Nihil nunc, quod ad Te scribam, occurrit, nisi me adhuc laterum dolore conflictari, molesto illo quidem, et omnes meas cogitationes interrumpente, non tamen ita vehementi, quin ex lecto surgere, denique inambulare, atque solitis vesci cibis possim. Hisce morborum stimulis succedat fortasse fortunae vulnera: de quibus ex Bogathy nostri literis D. V. cognoscet. Scribit ille, se ex Domino Camerario nostro audivisse, responsum meum ad Chyereny theses, mihi periculosum fore, si spargatur: quod ipse tamen, cur ita sit, non video: nisi forte hic sub omni lapide serpens dormiat. Sed ut sit, placet mihi Sententia tum Homeri, qui conferens sortem nostrae conditionis cum singulis animantium generibus, pronunciauit, nullum animal esse homine calamitosius: tum Sileni, qui optimum esse dixit non nasci, nec in hos scopulos incidere vitae: proximum autem, si natus sis, quamprimum mori, tanquam ex incendio effugere violentiam fortunae: tum Plinii, qui existimavit nullum munus homini

datum a superioribus maius, aut melius, quam vitae brevitatem, et interim nulli negatum facultatem abrumpendi vitam, si ita videatur: tum denique Senecae, qui pulcherrime ostendit, quemadmodum in longissima etiam hominis vita minimum sit quod vivatur. Tempus — inquit — quo vivimus, cum aeternitate comparatum, punctum est, imo puncto adhuc minus: et istud tam exiguum vitae spatium partim lacrimae, partim sollicitudines occupant. Quantum ex hoc spatio sibi vindicat mors antequam optata veniat? quantum adversa valetudo? quantum timor? quantum tenent inutiles anni? dimidium etiam ex hoc edormitur. Adhaec labores, luctus, pericula, et intelliges in longissima vita minimum esse, quod vivitur.

„Vale patrone optime, et egregio Dno Paulo, Dno Petro et Dno Stephano plurimam ex me Salutem. Datae Gerendii 29. Decembris Ao 1584.

D. V. S-tor

Christianus Franken.

Egregio et generosissimo Domino Johanni de Gerend, Dno et Mäcaenati meo observandissimo. Oltzanae.

Ex originali.

„Joannes Gerendi Arianus erat, et Primarius Joannis Sigismundi reguli Consiliarius, a quo Sabathariorum Secta coepit, quod de Sabatho colendo expressum sit Dei praeceptum; de die Dominico nullum. Sectatores eius dicti sunt Gerendistae.“ Ita P. Stephanus Arator (Szántó) S. J. Sacerdos in Anni 1600. Memoriali de Reformationis apud nos initiis conscripto. ¹⁾

A *második* szintén hű közlésben ez :

„Generose Dne, et Patrone omnibus modis incomparabilis, Salutem, ac Servitiorum meorum solitam commendationem. Mitto nunc G. D. V. quam petebat, oratiunculam meam, ne ipsa quidem, qua continetur, charta dignam, nedum tanto Mäcenate, qui immortalitate dignum mereatur chartaceum munus. Haec quaedam (nekem úgy tetszik, itt a másoló a *quidem* szót cserélte fel, mert így tisztább a mondat értelme, én így is fordítottam) vita est aeterna, quam omnibus veris optare amicis debemus, quibus intra breve huius vitae spatium nihil esse potest procul, interque labores et dolores mors obrepat. Alteram illam aeternam vitam amamus quidem omnes, sed arcano tamen quodam naturae sensu incertam suspicamur: nec facillae hanc cum illa (si ullo id pacto liceret) commutaremus.

„Multi homines, inquit Democritus, mortalis naturae dissolutionem ignorantes, conscii vero sibi vitae infeliciter actae, per omne, quod vivant, tempus misere metuunt, ac trepidant, mendacia confin-

¹⁾ A magyar tudom. Akad. kéziratárában levő másolatról.

gentes de tempore mortem consequenturo. Sed hoc Democritus, ut Philosophus: nos vero Christiani aliter et loqui, et sentire debemus. Cupio G. D. V. rectissime valere. Datae Claudiopoli 12. Aprilis Ao 1589.

G. D. V. addictissimus S-tor

Christianus Francken.

„Generoso et magnanimo Dno Johanni Gerendio Dno et Patrono mihi omni observantia colendo.

Ex originali. ¹⁾

JAKAB ELEK.

¹⁾ A magyar tudom. Akad. kéziratárában levő másolatról.

J. E.